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Instructions

The emergence of the FAIR data initiative brought attention to the need to provide proper semantics to
digital resources in order to improve machine-based interoperability. However, in the current scenario, the
majority of the so-called “ontologies” are dictionaries, vocabularies or taxonomies, providing shallow
semantics not providing enough properties, relations and constraints to allow computer-based systems to
infer their meaning and, therefore, present more intelligent behavior.

1. Acquaint yourself with FAIR data initiative.
2. Acquaint yourself with shallow and deep semantics ways of ontological modelling and perform their
comparison.
3. Apply both ways for modelling meta-data of selected data sets provided by GO FAIR.
4. Compare the results and their possibilities with respect to requirements set for rich meta-data and
formulate conclusions.
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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na porovnáńı datových anotaćı za pomoćı mělkých
a hlubokých sémantik. Na začátku práce jsou položené teoretické podklady
pro tuto práci. Praktická část práce se zaměřuje na porovnáńı těchto da-
tových anotaćı za pomoci praktického př́ıpadu. Diskuze je provedena nad
transformaćı modelu v mělké sémantice (přesněji OWL) na model v hluboké
sémantice, konkrétně v jazyku OntoUML.

Tato transformace podpořila hypotézy stanovené v práci, když donutila
autora porozumět lépe doméně. Hotový model je v́ıce explicitńı a pokládá
základy pro v́ıce jednotnou interpretaci modelu.

Kĺıčová slova hluboké sémantiky, mělké sémantiky, ontologie, OntoUML,
OWL, porovnáńı, sémantiky

Abstract

This thesis focuses on the comparison of data annotation using shallow and
deep semantics. At the beginning of the thesis, all the necessary theoretical
foundations are introduced. The practical comparison is made on an example
of transforming a compared data model in shallow semantics, OWL to be
specific, into data model using deep semantics in OntoUML language.

This transformation proved to be useful because it forced the author to un-
derstand the modelled domain better. The finished model proved to be a more
explicit and more homogenous interpretation of the model was available.

Keywords comparison, deep semantics, ontologies, OntoUML, OWL, se-
mantics, shallow semantics
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Introduction

These days, the amount of data generated by research and other means is
enormous, which drives the need for models for such data - an order is needed
to conquer the chaos. These models are giving the possibility to other re-
searches, for example focusing on tumor research, that may use the data in
their research. Sadly all the models are opportunistic and domain-specific,
without using any standardised ontologies, which makes the integration more
difficult, time and effort demanding. The integration is then more human
based, meaning that human interaction is required. Under human interaction
is meant that the human has to review the data, consider the model, whether
the model - if provided - is acceptable for the research and then write the
transformation algorithms to integrate the data.

All this could be made easier when the data has rich metadata, that ma-
chines when provided with proper algorithms, interpret and integrate on their
own, without almost any help from a human. Under human help, one can un-
derstand the fine-tuning the algorithms, setting the parameters for the trans-
formation or scaling the incoming values.

Structure of the thesis

This thesis is structured into two main chapters: Theoretical foundation and
a practical example of model transformation.

In the theoretical foundation, the reader is introduced to the Go-FAIR
organisation and its concepts and aims. Afterwards, the thesis focuses on
the Web Ontology Language (OWL in short) and all its subtopics. Following
the OWL introduction, the focus is then laid on ontologies and ontological
concepts. Second, to last in the theoretical foundation, the emphasis is laid
on modelling, the logic, whether it is modal or description logic, on which both
approaches are founded are introduced, followed by the Unified Foundational
Ontology, an ontology introduced by Giancarlo Guizzardi with its modelling

1

Introduction

language, OntoUML. Last but not least, the thesis compares the modelling
tools, that can be used to create OntoUML models.

In the practical part, the thesis follows a process of transforming a model in
the OWL language to a model in the OntoUML language. The thesis discusses
all the issues that were encountered during the transformation. At the end
of the practical chapter, a discussion of the feasibility of this approach takes
place.

Aim of the thesis

This thesis aims to provide argumentation for the need of data annotation
using deep annotations, OntoUML to be specific. It should discuss all the
benefits of this approach but not forget the downsides of this approach.

2

Chapter 1
Theoretical foundation

In this chapter, the reader will go through all the needed knowledge for this
thesis. It all starts with an introduction in the GO–FAIR initiative, which
provides the demand for this thesis, then reader moves on to the introduction
to the shallow semantics, explaining the OWL language with all necessary
subtopics. Next the text looks into some basic ontologies and ontological
concepts, and at last, we’ll talk about OntoUML and modelling tools for
OntoUML.

1.1 GO-FAIR

In this section, the thesis introduces the GO FAIR initiative, what it represents
and what it aims to achieve. Entire section is based on [1] and its sub-pages.

GO, standing for Global Open, FAIR is an initiative trying to make the
available data, mostly research data, that are fragmented and unlinked, FAIR,
which means Findable, Accessible, Interoperable and therefore Reusable. The
principles of GO FAIR initiative, which will be listed and explained later in
section 1.1.1, are not just for handling the vast amount of generated research
data, but also to provide the trusted environment of open data, where com-
panies, researchers, citizens and innovators can create and re–use each other’s
data, for different purposes.

“There is a rapidly growing, world-wide consensus among scientists, sci-
ence funders, and policy makers that the transition to truly data-driven Open
Science can only be achieved when we collectively build a globally interoperable
research infrastructure.” [2]

1.1.1 The Principles

The principles were first stated in 2016 in [3] with the aim of establishing
guidelines for findability, accessibility, interoperability, and reuse of digital
assets. The emphasis is put on the machine readability (meaning the ma-
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1. Theoretical foundation

chines can find, access, interoperate and reuse data with none or low human
interaction. This section will go through all four steps.

1.1.1.1 Findable

If we want to be able to reuse data, we first need to find them; this means that
metadata and data itself should be easily findable for humans and machines as
well. This machine-findability is essential for the ability to discover datasets
and services, thus being a necessary component of the FAIR process. This
section describes all the subprinciples of the Findable principle.

1.1.1.1.1 (Meta)data are assigned a globally unique and persistent
identifier

This principle is, without any doubt, the most important one, because with-
out any unique and persistent identifiers, it’ll be nearly impossible to achieve
other FAIR aspects. These globally unique and persistent IDs remove the
ambiguity in the meaning of the published data by creating and assigning
a unique and persistent identifier to every metadata element and every con-
cept and measurement that was taken in the given dataset. Various data
repositories resolve this by generating and assigning globally unique and per-
sistent identifiers to deposited datasets. The unique identifiers aim to help
people understand what the author of the dataset was pursuing and mean-
ing by his/her research, and it also allows computers to interpret the data
in a meaningful way and integrate them correctly. Identifiers are crucial for
the interaction between human and a machine and also help others to cite
correctly and reuse published data. This principle sets two conditions for the
unique identifiers:

1. Global uniqueness obtained from a registry service using an algorithm
to guarantee the uniqueness.

2. Persistency guaranteed by a registry that resolves the links to some
degree.

Here are some examples of identifiers fulfilling these conditions:

• ORCID1 – global and unique identifier for academic and research per-
sonnel

• DOI2 – registration authority for the ISO standard 26324, used mainly
to identify academic, professional, and government information (like ar-
ticles, papers, datasets, etc.)

1For further information plese visit https://orcid.org/
2More information under https://www.doi.org/
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1.1. GO-FAIR

1.1.1.1.2 Data are described with rich metadata
The second findable principle puts the emphasis the metadata that should

be rich in describing information like context, quality and condition, or char-
acteristics of the data. These rich metadata allow computers to automatically
find, sort, prioritise and accomplish routine tasks, that are currently really
time demanding for the researchers. The main idea behind this principle is
for the research community to be able to find datasets and/or any other rel-
evant information based just on the provided metadata without the need to
know the identifier. Therefore, the compliance with this principle helps others
to find any data and properly reuse or cite them. In layman terms, there’s no
such thing as useless metadata; anyone should be generous and provide any
metadata that comes up in his or her mind.

For example, it includes both intrinsic metadata captured, while the data
was created by machines as well as systematic metadata like protocols, algo-
rithms etc. that were used. The measurement devices also should be included
in the metadata.

1.1.1.1.3 Metadata clearly and explicitly include the identifier of
the data they describe

Principle F3 is simple, straight forward and obvious, but thought this sim-
plicity; it’s critical for FAIR. The metadata file should be associated explicitly
by stating the datasets global and unique identifier in the metadata file. As
mentioned in 1.1.1.1.1, this is often done by dataset repositories upon upload-
ing or creation.

1.1.1.1.4 (Meta)data are registered or indexed in a searchable re-
source

Having rich metadata and unique and persistent identifiers isn’t what en-
sures the findability of given objects or data on the internet. Moreover, if any
perfectly suitable data would fit someone’s research just perfectly, without be-

[…]

mation. This includes consultations and discussions about the model, actual
modelling as well as additional research of newly discovered gaps.

Second hypothesis questions the capabilities of the transformed model.
OntoUML model is more explicit and has more meaningfulness. A simple ex-
ample is the no-need to follow links into vocabularies to be able to understand
the model on its own, thanks to the fact that OntoUML is a profile for UML
class diagram, which most of the people in the modelling branch of computer
science can interpret. There are also additional ways to add the constraints
to the model thanks to the expressive cardinality on the relations. OntoUML
also allows helping the reader of the model to navigate the relations between
the objects, by allowing the modelling the directions of those relations. All of
this provides a strong foundation for a more homogenous interpretation of the
model. Also, another capability was the, actually really spontaneously done
by the author, shift of the diagnosis, drug or measurement from Person to the
Patient role, which is more ontologically correct, because as a person one does
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not have any diagnoses, drugs prescribed or measurements taken, this only
happens when the persons becomes a patient in any healthcare institution.

Methor issues

The only complication that arose during the work on the thesis were the tech-
nical complications caused by Menthor. The editor has bricked31 the model
several times via different means. Once it was a remnant of a deleted relation
that remained at the drawing board although, it was correctly removed from
the model, next time it ware duplicate relations that weren’t showing in the
diagram, and so on. Troubleshooting was difficult, and sometimes it required
reverting to older versions of the model and redoing all the lost work.

Sometimes the editor hides the attributes of the entities even thou they are
set to be displayed. Do not take the author wrong, Menthor editor is a good
editor, but it has some issues that need to be solved (all the encountered issues
were reported to the author of Menthor editor).

Author’s last words

The last hypothesis was questioning the need for a deeper understanding. This
hypothesis was proven already halfway through the transformation, where the
need to understand, how the measurement is supposed to work, so it can be
modelled appropriately. Therefore the more profound knowledge of is required
to being able to model the domain accurately and as close to the reality as
possible.

In the author’s opinion, the thesis fulfilled the task that was set up: To
support the usage of the deep semantics to help turn the data more FAIR
and therefore the equip the data with more richer, descriptive and meaningful
metadata. The thesis also proves that the concept of UFO and OntoUML is
the prefered way to proceed because the modelling is explicit and provided
models are simple to understand.

The author of the thesis is overall satisfied with the result. The thesis
provided him with the possibility to impersonate the role of domain modeller.
This opportunity that tested all previously acquired skills during his stay
at the Faculty of Informatics of the Czech Technical University in Prague
provided him with enough experience to confirm his decision that this is the
field of expertise, to which he would like to dedicate his work-life after finishing
the university.

31bricked = model wasn’t showing at the drawing board even thou it was opened. Control
elements started to show themselves after being hovered over by the mouse.
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Appendix A
Acronyms

AI Artificial intelligence

BFO Basic Formal Ontology

BYOD Bring Your Own Data

CMYK Cyan-Magenta-Yellow-Key(blacK), a colour model

DAML DARPA Agent Markup Language

DARPA US Defense Advanced Research Projects Agency

DL Description Logic

DOI Data Object Identifier

ER Entity–Relationship

FOAF Friend of a Friend

FOL First-order logic

FTP(S) File Transfer Protocol (Secure)

GFO General Formal Ontology

HTTP(S) Hypertext Transfer Protocol (Secure)

HSB Hue-Saturation-Brightness, a colour model

ID Identifier, symbol uniquely identifying an object or record

iff if and only if

JSON JavaScript Object Notation

KR Knowledge representation
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A. Acronyms

MIAME Minimum information about a microarray experiment

MIT Massachusetts Institute of Technology

ML Modal Logic

NDA Non-Disclosure Agreement

OBO Open Biomedical Ontologies Foundry

OCL Object Constraint Language

OIL Ontology Inference Language

ORCID Open Research and Contributor ID

OWL Web Ontology Language

SMTP Simple Mail Transfer Protocol

RDF Resource Description Framework

RGB Red-Green-Blue, a colour model

TCP Transmission Control Protocol

UFO Unified Foundation Ontology

UI User Interface

UML Unified Modeling Language

US United States

USB Universal Serial Bus

W3C World Wide Web Consortium

XML Extensible markup language

XOR Exclusive or
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Appendix B
Full-sized images used in thesis

In this appendix, fill size figures that are in the thesis will be presented, among
them all the images used in chapter 2 will be presented again, in a bigger
format, so the reader doesn’t need to refer to the included CD into the exports
subfolder of the Menthor folder (folder structure visible in appendix C).
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B. Full-sized images used in thesis

Figure B.1: UFO-A metamodel from [81]
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Figure B.2: UFO-B extension of UFO-A (UFO-B elements are in green
colour) from [82]
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B. Full-sized images used in thesis

Figure B.3: UFO-C extension of UFO-A with UFO-B extension already
included (UFO-C elements are in pink/red colour) form [83]
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Figure B.4: Metamodel of the OntoUML language form [72]

73

B. Full-sized images used in thesis

Figure B.5: Provided model in OWL in the full size
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Figure B.6: Fourth iteration of the model in the full size
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B. Full-sized images used in thesis

Figure B.7: Sixth iteration of the model in the full size

76

Figure B.8: Invalid Alloy simulation of the model prior fixing all the issues
in full size
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B. Full-sized images used in thesis

Figure B.9: Valid simulation of the model in figure B.10 in full size
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Figure B.10: Final version of the model, after all the issues and faults were
fixed in full size
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Appendix C
Contents of enclosed CD

readme.txt.......................The file with CD contents description
src......................................The directory of source codes

menthor...........................The directory of Menthor sources
exports.................The directory with exports of the model

thesis.............The directory of LATEX source codes of the thesis
text ................................. The directory with the PDF files

DP Bicek Lukas 2019.pdf.............the thesis text in PDF format
research....................The folder with literature for the thesis

OntoUML course.................NEMO course used in the thesis
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