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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání práce a její řešení probíhalo v úzké spolupráci se zástupci iniciativy GO FAIR -- jednalo se o explorativní práci
zaměřenou na možnosti zvýšení expresitivity popisu dat skrze modelování pomocí ontologie s hlubokým významem. Zadání
nebylo samo o sobě náročné, ale vyžadovalo aktivní přístup a intenzivní komunikaci, a to v anglickém jazyce, stejně tak jako
je text práce.

Zadání bylo splněno bez výhrad, rozsah práce je dostatečný, byť na neimplementační práci spíše na spodní hranici.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Struktura práce je přehledná, postup řešení metodický. Pozitivně hodnotím rešeršní část, kde se autorovi podařilo
zorientovat v rozsáhlé a nepřehledné problematice teorie a praxe ontologií různých typů, úrovní a zaměření. Autor
postupoval systematicky a nezalekl se složitějších ontologických konstruktů, které bylo třeba nastudovat a aplikovat pro
úspěšné řešení.

Práce je po formální stránce v pořádku, jazykově i typograficky, vytknout lze pouze místy nepřesné formulace.

Práce obsahuje nadprůměrné množství zdrojů (83), které jsou řádně používány v textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 91 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Výsledkem práce je srovnání ontologií mělkého významu a hlubokého významu pro modelování popisu dat, jak na úrovni
teoretické, tak praktické. S praktickou částí by bylo možno jít ještě dál a hlouběji, jak sám autor popisuje, což ovšem nebylo
možno z důvodů kapacitních omezení na straně GO FAIR. I v současném rozsahu se však podařilo splnit vytyčené cíle, a to
pečlivým způsobem.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

97 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce přispívá ke snahám komunity v rámci iniciativy GO FAIR, do které je zapojena i skupina CCMi. Výsledky práce přinášejí
vhledy do problematiky modelování popisu dat a nasvědčují tomu, že tento směr založený na použití ontologií s hlubokým
významem je perspektivní. Cenná je též detailní dokumentace evoluce vytvářeného modelu, která představuje prototyp
typických iterací, kterými prochází analytici používající jazyk OntoUML a ukazuje tak, že pověrečná cesta je v tomto případě
minimálně stejně důležitá jako výsledek.

Autor též přispěl k rozvoji nátroje Menthor, v průběhu práce našel několik chyb, které nahlásil vývojářům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Zdařilá práce, která přispívá k našemu zapojení v iniciativě GO FAIR. Přístup autora, jeho snaha, nadšení a pečlivost pozitivně
reprezentují naši Fakultu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce sice menšího rozsahu, ale zdařilého provedení, která přispívá k našemu zapojení v iniciativě GO FAIR. Přístup autora,
jeho snaha, nadšení a pečlivost pozitivně reprezentují naši Fakultu.

Podpis vedoucího práce: